EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI  Nº 134/2017

EMENDA MODIFICATIVA

Data: 11 de outubro de 2017.
Modifica dispositivos do Projeto de Lei Nº 134/2017.

PROFESSORA SILVANA – PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 134/2017:

Art. 1º Modifica a ementa do Projeto de Lei nº 134/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Autoriza o Município a celebrar Termo de Cessão de Uso do Centro de Atendimento Socioeducativo para Crianças e Adolescentes - CASEC - São Domingos com a Congregação Evangélica Luterana Bom Jesus e dá outras providências.”

Art. 2º Modifica o caput e Parágrafo único do Art. 1º do Projeto de Lei nº 134/2017, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Cessão de Uso do Centro de Atendimento Socioeducativo para Crianças e Adolescentes - CASEC - São Domingos, localizado na Rua Santa Izabel, s/n,º  bairro São Domingos, de propriedade do município de Sorriso - MT para a Congregação Evangélica Luterana Bom Jesus, inscrita no CNPJ nº 00.179.325/0001-83, com sede na Rua Zulmar Bertuol, nº 570, Centro em Sorriso/MT, para fins de desenvolver o Projeto Social ARTEIROS, sendo que a cedência será para os sábados e domingos em período integral.

Parágrafo Único. A Cessão de Uso do bem público de que trata o caput deste artigo está regida no Termo de Cessão Uso, cópia em anexo, o qual estabelece expressamente os deveres, as condições de uso e responsabilidades do beneficiário.”
Art. 3º Modifica o Art. 4º do Projeto de Lei nº 134/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura ficará responsável em organizar o cronograma vinculado à Cessão de Uso e demais correlatos sobre o imóvel citado no artigo 1º.”
Art. 4º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de outubro de 2017.
	PROFª SILVANA

Vereadora PTB
	PROFª MARISA

Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 134/2017 visa autorizar o Poder Executivo a celebrar Termo de Cessão de Uso do Centro de Atendimento Socioeducativo para Crianças e Adolescentes - CASEC - São Domingos com a Congregação Evangélica Luterana Bom Jesus.
Como havia a expressão ‘ceder’ o referido imóvel à Congregação Evangélica Luterana Bom Jesus, fez-se a adequação ao termo jurídico apropriado, isto é, celebrar Termo de Cessão de Uso em vez de ceder o imóvel. Essa alteração ocorreu tanto na ementa, quanto no artigo 1º e Parágrafo único e artigo 4º.  Desta forma, entendemos estar a redação do texto de acordo com a legislação que rege a administração pública.
Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a propositura em questão.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11de outubro de 2017.

	PROFª SILVANA

Vereadora PTB
	PROFª MARISA

Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR